
první skutečně investiční časopis v ČR

investičníinvestičnímagazin
.

ISSN 1804-9753

Impax media, spol. s r. o.

Moderní časopis pro všechny, kteří chtějí úspěšně investovat  I  vydává agentura Impax media, spol. s r. o., 

ve spolupráci s www.Investičníweb.cz  I  časopis je distribuován rovněž elektronicky na 135 000 uživatelů  I  
cena 49 Kč vč. DPH  I  vychází 11x ročně  I  předplatné objednávejte na: www.investicnimagazin.cz  I  

9 771804 975009

2/2013

první skutečně investiční časopis v ČRprvní skutečně investiční časopis v ČR

Jak vypadá 
všechno zlato 

na světě?

  Pře
dpla

tné

 objednávejte 

na investiční

magazín.cz

Leoš Mareš:
Svět se řítí do průšvihu

PENZIJNÍ REFORMA
aneb jak úspěšně
zvládnout demontáž
pečovatelského státu

Akciové tipy 
na rok 2013

Uvnitř: Velký přehled
 penzijní reformyyy

investicni_1_2013aa.indd   A1 2/18/2013   1:05:41 PM

důchodová reforma přehledně

ILÍŘ 3. PILÍŘ
PENZIJNÍ SPOLEČNOSTI

VÉ SPOŘENÍ

É ROZHODNUTÍ

DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ SPOŘENÍ

.

astní příspěvek

hodové reformě:

ní 
ním spoření

působilosti pro distribuci některých produktů 

čových informací pro účastníky doplňkového 

odové spoření

Daňové výhody z placených příspěvků 
pro zaměstnavatele (3. pilíř)

Příspěvky zaměstnavatele jsou do výše 30 000 Kč 
za zdaňovací období (souhrnný limit pro příspěvky 
na doplňkové penzijní spoření i životní pojištění) 
osvobozeny od placení pojistného na sociální 
a zdravotní pojištění na straně zaměstnavatele. 
Jedná se o daňově uznatelný náklad.

a penzijní společnosti 
tálu fondu

Úplata penzijní společnosti 
ze zhodnocení*

0,6 % 10 %

0,5 % 10 %

0,4 % 10 %

0,3 % 10 %

historii

y
ny
ny

Výplata prostředků 

prostřednictvím 

životní pojišťovny
�    doživotní starobní důchod
�     doživotní starobní důchod 

se sjednanou výplatou
 pozůstalostního důchodu 
po dobu 3 let

�     starobní důchod na dobu 20 let
�     sirotčí důchod na dobu 5 let

Transformovaný fond
�     návratnost vložených prostředků
�     daňové výhody
�     příspěvek zaměstnavatele
�     výsluhová a pozůstalostní penze
�     dědictví, výplata oprávněným osobám

Možnost přechodu

Účastnické fondy
�     Aegon Penzijní společnost
�     Allianz penzijní společnost
�     AXA penzijní společnost
�     Conseq penzijní společnost
�     ČSOB Penzijní společnost
�     Generali Penzijní společnost
�     ING Penzijní společnost
�     KB Penzijní společnost
�     Penzijní společnost České pojišťovny
�     Penzijní společnost České spořitelny
�     Raiffeisen penzijní společnost

Možnost předdůchodu (24 až 60 měsíců)

Daňové výhody z placených příspěvků klienta

Část příspěvků, která ročně přesáhne 12 000 Kč, lze uplatnit jako odpočet ze základu daně z příjmů. 
Ročně si můžete odečíst až 12 000 Kč. V praxi to znamená, že takto můžete každý rok na daních 
ušetřit až 1 800 Kč.

�     daňové výhody ANO
�     příspěvek zaměstnavatele ANO
�     garance návratnosti vložených 

prostředků NE
�     výsluhová a pozůstalostní penze NE

Měsíční
úložka

Státní
příspěvek od

1. 1. 2013

100 Kč 0 Kč

200 Kč 0 Kč

300 Kč 90 Kč

400 Kč 110 Kč

500 Kč 130 Kč

600 Kč 150 Kč

700 Kč 170 Kč

800 Kč 190 Kč

900 Kč 210 Kč

1 000 Kč 230 Kč

Měsíční
úložka

Nezdanitelná 
položka

Do 1 000 Kč 0 Kč

1 100 Kč 1 200 Kč

1 200 Kč 2 400 Kč

1 300 Kč 3 600 Kč

1 400 Kč 4 800 Kč

1 500 Kč 6 000 Kč

1 600 Kč 7 200 Kč

1 700 Kč 8 400 Kč

1 800 Kč 9 600 Kč

1 900 Kč 10 800 Kč

2 000 Kč 12 000 Kč

Autor: Ing. Miroslav Škvára
Lektor finanční gramotnosti
aktuální mapa www.skvara.cz

le
ge

nd
a

le
ge

nd
a

předmětem exekučního řízení.

investicni_1_2013aa.indd   17 2/18/2013   12:43:10 PM

. www.saturitas.com

INVESTIČNÍ magazín I 2/2013 I www.investicnimagazin.cz I 25 

drahé kovy

10 A 100 TUN ZLATA

PLNĚ NALOŽENÝ CHEVROLET SILVERADO

1,66 TUNY ZLATA

CIHLA O HMOTNOSTI 

400 TROJSKÝCH UNCÍ

1 KG ZLATA

1 TROJSKÁ UNCE ZLATA

PLNĚ NALOŽENÝ KAMION: 

24,88 TUNY ZLATA

ZLATÉ REZERVY

SPOJENÝCH STÁTŮ

8 133,5 TUNY 

(11. LEDNA 2013)

investicni_1_2013aa.indd   25 2/18/2013   12:43:55 PM

důchodová reforma přehledně

STÁTNÍ SYSTÉM DŮCHODOVÉHO ZABEZPEČENÍ

1. PILÍŘ 2. PI

DŮCHODOV

DOBROVOLNÉ 

.

.

METODA PRŮBĚŽNÉHO FINANCOVÁNÍ ZALOŽENÁ 
NA SOLIDARITĚ MEZI GENERACEMI

Naspořené peníze nejsou předmětem dědictví
Odvody na důchodové pojištění z hrubé mzdy

Platba od zaměstnavatele  21,5 %
Platba od zaměstnance  6,5 %

28 %

Modelový výpočet v roce 2013 - měsíční penze v závislosti na příjmu

Průměrná hrubá mzda Čistá mzda
(v Kč)

Doba pojištění
(v letech)

Měsíční penze
(v Kč)

Poměr 
penze/čistá 
mzda
(v %)

10 000 Kč   8 900 Kč 40 let   8 330 Kč 93,6 %

20 000 Kč 15 850 Kč 40 let 10 559 Kč 66,6 %

30 000 Kč 22 740 Kč 40 let 12 179 Kč 53,6 %

40 000 Kč 29 630 Kč 40 let 13 321 Kč 45,0 %

50 000 Kč 36 520 Kč 40 let 14 461 Kč 39,6 %

Demografické údaje 

České republiky nyní

v budoucnu

počet pracujících

Důchodový věk

počet důchodců

25 %    3 % + 2 % vla

Základní legislativní předpisy k důcho

�    Zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spořen
�    Zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijn
�    Vyhláška ČNB č. 215/2012 Sb., o odborné způ

na finančním trhu 
�    Nařízení vlády č. 361/2012 Sb., o sdělení klíčo

penzijního spoření a důchodového spoření 
�    Zákon č. 397/2012 Sb., o pojistném na důchod

OSVČ 2. PILÍŘ

Celkem zaplatí z vyměřovacího základu 31,20%

- z toho na povinné pojistné 26,20% ČSSZ

- z toho na důchodové spoření 5% Finanční úřad => penzijní společnost

Název fondu Úplata 
z kapitá

Dynamický důchodový fond (DDF)

Vyvážený důchodový fond (VDF)

Konzervativní důchodový fond (KDF)

  Důchodový fond státních dluhopisů (DFSD)

 * z kladného rozdílu vůči nejlepšímu zhodnocení v hi

Možnosti vstupu
1) před dovršením 35 let kdykoli
2) pro starší 35 let do 30. 6. 2013

Důchodové fondy

�    Fond státních dluhopisů
�    Konzervativní fond
�    Vyvážený fond
�    Dynamický fond

Kam se vydat?
�    Allianz penzijní společnost
�    ČSOB Penzijní společnost
�     Penzijní společnost Komerční banky
�     Penzijní společnost České pojišťovny
�     Penzijní společnost České spořitelny
�    Raiffeisen penzijní společnost

Chcete být pravidelně informováni? 
Předplaťte si Investiční magazín na www.investicnimagazin.

Prostředky ve 2. pilíři nejsou p

 

 

investicni_1_2013aa.indd   16 2/18/2013   12:43:09 PM

.

Autor: redakce

Warren Buffett to nejednou kritizoval: Co si in-
vestoři vezmou na zlatě, až půjde opravdu do tu-

hého? Jak vypadá unce zlata, rezervy Spojených 
států nebo všechno zlato na světě ve srovnání 
s věcmi, jejichž rozměry všichni důvěrně zná-
me? Vizualizace ze serveru Demonocracy.info 
vás pobaví a ohromí zároveň.

24 I INVESTIČNÍ magazín I 2/2013 I www.investicnimagazin.cz

www.saturitas.com

Takhle vypadá 
všechno zlato 
na světě 

drahé kovy

VŠECHNO ZLATO NA SVĚTĚ: 

166 500 TUN

ZLATÉ REZERVY 

SVĚTOVÝCH VLÁD

investicni_1_2013aa.indd   24 2/18/2013   12:43:53 PM

INVESTMENT

MAGAZINE
�   the biggest magazine 

on investment in the 
Czech Republic

�   graphic works, 
proof-reading, 
printing, distribution, 
advertising services

INVESTIČNÍ magazín I 2/2013 I www.investicnimagazin.cz I 1 

.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

i když finanční svět čeká – jak to 
vnitřně cítí moderátorská celebri-
ta z obálky – hodně nepříjemná bu-
doucnost, nálada na burzách je 
přesně opačná. Šance, že se světo-
vé ekonomice blýská na lepší ča-
sy, rostou každým dnem a pozadu 
nemusí být ani svět investic. Leoš 
Mareš ale během rozhovoru potvr-
dil velký přehled v pojetí osobních 
financí a investování, a navíc při-
dal řadu vtipných příhod a záku-
lisních informací ze světa šoubyz-
nysu.

Jak se orientovat v důchodové re-
formě, co si z ní vybrat a na co 
si případně ještě počkat, se do-
zvíte v našem speciálu. Kdo dává 
přednost přípravě na penzi na vlast-
ní pěst, ocení akciové tipy od muže, který loni svými 
sázkami strčil trh do kapsy.

Hodně pozornosti tentokrát věnujeme měnovému tr-
hu. Vyhlídkám japonského jenu jsme věnovali rozho-
vor s Nickem Beecroftem (Saxo Bank), o budoucnos-
ti české koruny jsme se bavili s Miroslavem Novákem 
(Akcenta).

O tom, že McDonald‘s krmí chudé a hladové, se dozví-
te v našem seriálu. Pro ty z vás, kteří přestali věřit od-
hadům analytiků, finančních poradců a makléřů, na-
bízíme to nejlepší z díla mistra úspěšných předpovědí 
Nostradama.

Zkraje roku se vám mohou hodit také pravidla psa-
ní životopisu, ale protože máte v rukou především ča-
sopis o investování, ukážeme vám, jak být při něm co 
nejproduktivnější a proč nemá smysl podléhat před-
sudkům – profíci nemusejí mít před drobnými investo-
ry náskok úplně vždy.

Přeji vám příjemné čtení! �

FOTOEDITORIAL
Mohamed El-Erian: „Nový normál“ může brzy skončit, USA čeká 
zlomový okamžik  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 3

AKTUÁLNĚ & EKONOMIKA
Investice v roce 2013: Čemu dává londýnská City palec nahoru, 
a čemu dolů? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 4

Evropa má tuhý kořínek  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5

10 velkých rizik a 5 zbytečných obav pro rok 2013  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 6

ROZHOVOR
Leoš Mareš _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 8

INVESTIČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Investování je jako život: Jak být produktivnější? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 12

Drobný investor má proti profíkovi pár výhod _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 13

PENZIJNÍ REFORMA
Penzijní reforma aneb jak úspěšně zvládnout demontáž 
pečovatelského státu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 14

Důchodová reforma přehledně  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 16

INVESTOVÁNÍ & AKCIE
Trading: Jak začít obchodovat a příliš neztratit?  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 18

Akciové tipy na rok 2013 od muže, který loni svými sázkami 
strčil trh do kapsy _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 20

Nick Beecroft (Saxo Bank): Japonsko do pěti let zkolabuje. 
Na 90 %. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 22

DRAHÉ KOVY & 
KOMODITY
Takhle vypadá všechno zlato na světě _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 24

Pět protichůdných argumentů na trhu s ropou v roce 2013  _ _ _ _ _ 26

FINANČNÍ PORADENSTVÍ
Finance: Těmto chybám se letos vyhněte _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 27

TRENDY
Vítězové velké recese 4. díl: McDonald‘s krmí chudé a hladové  _ _ 28

Co nevíte o McDonald‘s a nemusíte se bát zeptat...  _ _ _ _ _ _ _ _ _ 29

ZAJÍMAVOSTI
10 Nostradamových předpovědí, které se vyplnily  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 30

investičnímagazin
.

editorial & obsah

Petr Novotný, šéfredaktor

.

Takhle vypadá 
všechno zlato 
na světě

str. 24D
O

P
O

R
U

Č
U

J
E

M
E

Veškeré informace v Investičním maga-
zínu jsou určeny výhradně ke studijním 
účelům a neslouží v žádném případě ja-
ko konkrétní investiční či obchodní do-
poručení. S ohledem na rizika investová-
ní do finančních a dalších investičních 
produktů by měl čtenář před každým je-
jich nákupem konzultovat své investič-
ní záměry s finančním, investičním ne-
bo bankovním poradcem.

Vydává Impax media, spol. s r. o. (www.impax.cz) 
ve spolupráci s Investičníweb.cz, tel./fax 241 483 141, 
e-mail: investicnimagazin@impax.cz, 

www.investicnimagazin.cz, ISSN 1804-9753, MK ČR E 20308. Šéfredaktor: Petr Novotný, MBA. 
Adresa redakce: Michelská 12a, 140 00 Praha 4. Grafická úprava a zpracování: Impax media, 
spol. s r. o.; redakce využívá fotografický servis Shutterstock.com. Tisk: Moraviapress, a. s. 
Přetisk povolen jen se souhlasem redakce. Inzerce: tel. 241 483 141, 606 404 953, inzerce@impax.cz, 
media kit ke stažení na www.impax.cz.

Mediální 
partneři:partneři:

investicni_1_2013aa.indd   1 2/18/2013   12:42:04 PM

.

26 I INVESTIČNÍ magazín I 2/2013 I www.investicnimagazin.cz

Autor: Ole S. Hansen, investiční stratég Saxo Bank 

Cena ropy Brent se 
v posledních letech 
obchodovala v relativně 
stabilním cenovém rozmezí. 
Nadále čekáme, že se její 
cena během let 2013 a 2014 
bude pohybovat v rozmezí 
mezi 90 a 125 USD za 
barel. Jaké faktory ji budou 
v tomto pásmu udržovat?

FAKTORY PRO POKLES CENY ROPY:

VYŠŠÍ CENY ROPY VEDLY K VYŠŠÍ 
PRODUKCI V SAÚDSKÉ ARÁBII

Na začátku roku 2012, když se cena ropy Brent 
zvýšila, jsme se často setkávali s tím, že se saúd-
skoarabský ministr pro ropný průmysl snažil o její 
snížení. A protože je tato země jedním z největších 
světových producentů ropy a jedinou, která má 
další volné kapacity, svět jeho slovům naslouchal.

Produkce ropy v Saúdské Arábii se po ropném em-
bargu na Írán vyšplhala až k 10 milionům barelů za 
den. Šejkové totiž chtěli pomoci ropě k návratu zpět 
na 100 USD za barel, což je hodnota přijatelná jak pro 
producenty, tak pro zákazníky. Vysoké ceny ropy to-
tiž narušují ekonomický růst a celkovou poptávku.

UVOLNĚNÍ STRATEGICKÝCH 
ROPNÝCH REZERV

Když v důsledku stupňujícího se geopolitického na-
pětí stoupají i ceny ropy, mohou státy patřící do orga-
nizace OPEC zakročit a uklidnit trhy tím, že uvolní 
ropu nebo její deriváty ze svých strategických rezerv. 
Povinností členů Mezinárodní energetické agentury 
(IEA) je držet nouzové rezervy ropy, s nimiž by mohly 
vystačit 90 dnů bez dodávek této suroviny.

V současnosti mají podle amerického úřadu pro 
energetiku v zásobách téměř 700 milionů barelů, 
přičemž největším spotřebitelem ropy jsou právě 
Spojené státy. Poté, co v červnu 2011 došlo k na-
rušení dodávek z Libye, mělo uvolnění těchto zá-

sob jen omezený efekt na jejich dlouhodobý vývoj. 
Ovšem jen samotná hrozba jejich uvolnění může 
někdy stačit k tomu, aby spekulativní investory 
odradila, a tím zabrání většímu nárůstu cen ropy.

PRUDKÉ ZVÝŠENÍ PRODUKCE 
ROPY VE SPOJENÝCH STÁTECH

Když pomineme země OPEC, produkci ropy budou 
v roce 2013 táhnout především Spojené státy a jejich 
břidlice. Tento nárůst už má na svědomí dramatic-
kou redukci čistých importů ropy za posledních pět 
let. Americký Úřad pro energetické informace (EIA) 
ve svém energetickém výhledu na rok 2013 prohlá-
sil, že „nástup a soustavné zlepšování pokročilých 
technologií pro produkci ropy nadále zvedá předpo-
kládané domácí dodávky“. Do roku 2019 podle něj 
dosáhne produkce ropy 7,5 milionu barelů za den.

V dalších 10 letech by tak mohlo dojít k zásadní 
změně paradigmatu na světových ropných trzích 
a podle Mezinárodní energetické agentury (IEA) 
by mohly Spojené státy ve své ropné produkci 
překonat i Saúdskou Arábii. Takovýto nárůst by 
mohl sloužit jako tlumící prvek mezi poptávkou 
a dostupnou nabídkou, čímž by se snížilo riziko re-
kordních cen v dobách narušených dodávek ropy.

FAKTORY PRO RŮST CENY ROPY:

VÝROBA ROPY Z BŘIDLIC JE 
NÁKLADNÁ

Už v minulosti bylo vidět, že vysoké ceny nejlépe 
pomohou snížit zase jiné vysoké ceny, a to samé 
platí naopak. Nízké ceny amerického zemního 
plynu na začátku roku 2012 pomohly k tomu, že 
se elektrické generátory nepoháněly tolik uhlím, 
ale plynem. A to nakonec pomohlo snížit ceny uhlí 
zpět na přijatelné úrovně z pohledu výroby.

To samé platí i pro produkci ropy z břidlic, která je 
v současné rané fázi také stále relativně drahá. Vy-
platí se pouze v případě, že je cena ropy těsně nad 
100 USD za barel. To pomohlo udržet tento způsob 
těžby životaschopný během několika posledních 
let. Do doby, než budou pokročilé technologie v zís-
kávání ropy levnější, odhaduje se, že zlomová bude 
hranice ropy WTI na 70 USD za barel (což je ekviva-
lent 90 USD za ropu typu Brent).

PRODUCENTI ROPY VYŠŠÍ CENY 
POTŘEBUJÍ K VYROVNÁNÍ 
ROZPOČTŮ

Po arabském jaru v roce 2011 a dalším napětí na 
Blízkém východě si řada zemí OPEC musela prud-
ce navýšit rozpočty, aby se vyhnula možným soci-
álněekonomickým problémům. A protože hlavním 
zdrojem příjmů je pro tyto země ropa, potřebují 
nyní pro vyrovnání svých rozpočtů stále vyšší 
ceny ropy. A v roce 2013 by se jim ropa hodila ještě 
o něco dražší. Saúdská Arábie potřebuje podle od-
hadů takzvanou break-even hodnotu okolo 80 USD, 
zatímco ostatní – Nigérie nebo Rusko, které nejsou 
členy OPEC – potřebují cenu na úrovni až 100 USD. 
Každý pokles ceny pod 90 USD by se tak nemusel 
těmto státům líbit, což by vedlo až k omezení jejich 
ropné produkce.

I na základě uvedených argumentů předpo-

kládáme průměrnou cenu ropy Brent v roce 

2013 okolo 111 USD za barel. Způsob těžby ropy 
prochází zásadní změnou, která by podle nás měla 
mít v příštích 10 letech největší dopad na ekonomic-
ký růst a trhy, v pozitivním slova smyslu. Na atrak-
tivitě této změně paradigmatu rozhodně neubere 
ani jeden z vedlejších produktů celého procesu, 
jímž je nižší uhlíková stopa. Cena ropy Brent podle 
nás v roce 2013 zůstane v rozmezí 90 až 125 USD 
za barel, průměrná cena bude zhruba 111 dolarů. �

komodity

Pět protichůdných argumentů 
na trhu s ropou v roce 2013 

investicni_1_2013aa.indd   26 2/18/2013   12:43:59 PM

enlarge 


